
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO SU 

AREE PUBBLICHE 
UFFICIO INFORMAZIONI 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 430 
 

in data 05/03/2024 
 
Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA STRADALE -PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA STRADALE -PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.   
  

IL DIRIGENTE 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di competenza per gli esercizi 

finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2022 con cui è stato approvato il PEG - 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

 

Considerato che: 

- gli Enti Locali, in quanto titolari delle reti stradali, sono tenuti istituzionalmente a svolgere le attività 

di cui all’art. 14 del Codice della Strada - D.lgs. 285/1992 ed in particolare “gli enti proprietari delle 

strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono alla 

manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 

attrezzature, impianti e servizi”, anche a seguito del verificarsi di incidenti stradali; 

- il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromesse in seguito al verificarsi di 

incidenti risulta attualmente esternalizzato mediante contratto di concessione fino al 11/03/2024, 

come da determinazione di proroga n. 2011 del 15/09/2023; 

 

Tenuto conto che il Settore Comando di Polizia Municipale e Commercio su Area Pubblica ha quindi la 

necessità di affidare in concessione a nuovo operatore economico presente sul mercato il servizio di 

ripristino delle condizioni di sicurezza stradale in scadenza; 

 

Dato atto che in data 18/09/2023 è stato pubblicato apposito avviso esplorativo per la ricerca di 

manifestazioni di interesse  all’affidamento della concessione in argomento con scadenza 05/10/2023; 

 

Visti gli artt. 176 e seguenti D.lgs 36/2023, che disciplinano i contratti di concessione; 

 

Visto altresì l’art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023, che prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della qualificazione di livello FS1 - Senza limiti di importo, 

secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 36/2023 all’art. 63 ed al relativo allegato II.4 - art. 5; 

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico di Progetto (Rup) di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 dott. 

Riccardo Saracco, Dirigente del Settore Corpo di Polizia Municipale e Commercio su Area Pubblica; 

 



  

Dato atto che con Disposizione del Sindaco n. 16 del 16/10/2023 è stata individuata quale Responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento di cui all’art. 15 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 la dott.ssa Paola 

Novara, Dirigente del Settore Appalti e Contratti, che ha dichiarato, con nota conservata agli atti, 

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 

comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti, 

nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, nei confronti dei destinatari del presente atto;   

 

Visto il Progetto della concessione, predisposto dal Rup e costituito dai seguenti elaborati, allegati alla 

presente quali parti integranti e sostanziali: 

 Relazione tecnica del Rup (All. A); 

 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (All. B); 

 Schema di contratto (All. C); 

 

Rilevato dagli atti suindicati che: 

- la concessione avrà durata di 60 mesi; 

- il quadro economico del suddetto servizio in concessione è così composto: 

 

EURO 

 Valore complessivo stimato della concessione (esclusa  IVA): 190.000,00 

 Oneri da D.U.V.R.I.  € 0,00 

 TOTALE VALORE STIMATO  € 190.000,00 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione  

- contributo ANAC (deliberazione n. 610/2023): € 250,00 

 

€ 250,00 

 

precisando che : 

- il valore economico è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro, ai sensi dell’articolo 26 

comma 6 del D.Lgs. 81/2008; 

- il contributo di cui alla Deliberazione Anac n. 610/2023 verrà finanziato con successivo 

provvedimento; 

 

Visto l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli artt. 26 L. 

23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 

stipulate da Consip S.p.a. o dalle centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

Verificato pertanto, tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che, al momento, non risulta 

esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza regionale S.C.R. 

avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non è 

possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare la concessione in oggetto mediante una procedura negoziata di cui 

all’art. 187 del D. Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di cui agli artt. da 1 a 11 del citato decreto, 

invitando a presentare offerta gli operatori economici, che hanno manifestato interesse nei termini di cui 

all’avviso esplorativo sopra citato; 



  

 

Ritenuto di ammettere alla procedura di gara gli operatori economici di cui agli artt. 65 e 66 del D. Lsg. 

36/2023 per i quali non sussistono i motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del  D.Lgs. 36/2023 ed in 

possesso dei requisiti specificati nella Relazione Tecnica del Rup; 

Precisato che le offerte saranno valutate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

secondo quanto previsto all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, utilizzando i criteri di valutazione indicati nella 

Relazione Tecnica del Rup; 

Stabilito che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico verrà effettuata da 

apposita commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, nominata con apposito 

provvedimento dopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, composta da n. 3 

commissari, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali e 

non rientranti nelle situazioni di cui al comma 5 medesimo articolo, di cui uno con funzioni di Presidente; 

Precisato che: 

- il Responsabile per la fase di affidamento sopra nominato approverà con proprio provvedimento lo 

schema di disciplinare di gara, contenente le modalità di svolgimento della procedura di 

affidamento, secondo le indicazioni di cui al presente atto; 

- contestualmente alla trasmissione delle lettere invito sarà acquisito un nuovo CIG; 

Precisato che il successivo contratto di concessione verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 18 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato altresì atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di comportamento 

del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 

atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. 

267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione del visto 

contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 

D E T E R M I N A  

  

1. di affidare la concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale mediante una 

procedura negoziata di cui all’art. 187 del D. Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di cui agli artt. da 1 a 

11 del citato decreto, invitando a presentare offerta gli operatori economici che hanno manifestato 

interesse in risposta all’avviso esplorativo citato in premessa; 

 



  

2. di approvare il Progetto della concessione, predisposto dal Rup e costituito dai seguenti elaborati, 

allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali: 

 Relazione tecnica del Rup (All. A); 

 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (All. B); 

 Schema di contratto (All. C); 

 

3. di specificare che i requisiti richiesti agli operatori economici per la partecipazione alla gara  sono tutti 

quelli riportati nella Relazione Tecnica del Rup; 

 

2. di selezionare le offerte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 

del D. Lgs. 36/2023, utilizzando gli elementi di valutazione e i relativi punteggi riportati nella Relazione 

Tecnica del Rup; 

 

3. di dare atto, come precisato in premessa, che: 

 il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023  è dott. Riccardo Saracco, 

Dirigente del Settore Corpo di Polizia Municipale e Commercio su Area Pubblica; 

 il Responsabile di procedimento per la fase di affidamento di cui all’art. 15 comma  4 del D. Lgs. 

36/2023 è la dott.ssa Paola Novara, Dirigente del settore Appalti e Contratti, che ha dichiarato, con 

nota conservata agli atti, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, nei confronti dei 

destinatari del presente atto;   

 

4. di stabilire che: 

 il Responsabile per la fase di affidamento provvederà ai successivi adempimenti fino 

all’aggiudicazione della concessione; 

 contestualmente alla trasmissione delle lettere invito sarà acquisito un nuovo CIG; 

 il contratto di concessione verrà formalizzato come in premessa specificato; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

6. di demandare al Settore Appalti e Contratti la predisposizione degli atti necessari per la fase di 

affidamento.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Saracco Riccardo in data 04/03/2024


